
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 495 Miercuri, 29 mai 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

550. — Hotărâre privind scăderea din inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și din

administrarea unor unități de cercetare-dezvoltare în

domeniul agricol, din subordinea Academiei de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, a unor

suprafețe de teren restituite proprietarilor de drept în 

baza unor hotărâri judecătorești definitive.................. 2

551. — Hotărâre privind înscrierea în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului a unui bun

imobil aflat în administrarea Ministerului Finanțelor,

prin Agenția Națională de Administrare Fiscală —

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

Craiova, și trecerea acestuia din domeniul public al

statului și din administrarea Ministerului Finanțelor,

prin Agenția Națională de Administrare Fiscală —

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

Craiova, în domeniul public al orașului Drăgănești-Olt, 

județul Olt .................................................................. 3–4

552. — Hotărâre privind înscrierea unor bunuri imobile în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului și darea acestora în administrarea Operei 

Naționale Române din Cluj-Napoca .......................... 5–6

563. — Hotărâre pentru modificarea anexelor nr. 1—7 și nr. 8

la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 142/2008

privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului

național Secțiunea a VIII-a — zone cu resurse 

turistice ...................................................................... 7–31

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

3. — Ordin pentru aprobarea Normelor metodologice

privind întocmirea raportării contabile anuale pentru

necesități de informații ale Ministerului Finanțelor, 

aplicabile instituțiilor financiare nebancare ................ 32



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind scăderea din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și din

administrarea unor unități de cercetare-dezvoltare în domeniul agricol, din subordinea Academiei

de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, a unor suprafețe de teren restituite

proprietarilor de drept în baza unor hotărâri judecătorești definitive

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

2

Art. 1. — Se aprobă scăderea din inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și din administrarea unor

unități de cercetare-dezvoltare în domeniul agricol, din

subordinea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești”, a unor suprafețe de teren având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, ca urmare a restituirii proprietarilor de drept

în baza unor hotărâri judecătorești definitive. 

Art. 2. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera în mod corespunzător datele

din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 23 mai 2024.

Nr. 550.

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale suprafețelor de teren care se scad din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și din administrarea unor unități de cercetare-dezvoltare în domeniul agricol, din subordinea Academiei 

de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, ca urmare a restituirii acestora către proprietarii 

de drept în baza unor hotărâri judecătorești definitive

Nr. M.F./Codul 

de clasificare

Administrator 

(denumire și CUI)

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Suprafața 

de teren care

se scade din

inventar

Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

Baza legală

0 1 2 3 4 5 6

104204 (parțial)/

8.05.03

Stațiunea de

Cercetare-Dezvoltare

pentru Creșterea

Ovinelor și Caprinelor

Secuieni — 

CUI 852451

Total suprafață

(parțial)

156,8806 ha

Țara: România;

județul: Bacău;

MRJ Bacău

567.287

Sentința civilă nr. 6.743/20.11.2017,

pronunțată de Judecătoria Bacău 

în Dosarul nr. 8.036/180/2017,

devenită irevocabilă potrivit Deciziei

civile nr. 514/27.06.2018, 

emisă de Tribunalul Bacău

115851 (parțial)/

8.05.03

Stațiunea de

Cercetare-Dezvoltare

pentru Cultura

Plantelor pe Nisipuri

Dăbuleni — 

CUI 2281069

Teren agricol

(parțial)

233,44 ha

Țara: România;

județul: Dolj,

orașul: Dăbuleni

1.317.890

Sentința civilă nr. 7.750/12.10.2021,

pronunțată de Judecătoria Craiova 

în Dosarul nr. 11.705/215/2017,

devenită irevocabilă potrivit 

Deciziei civile nr. 1.735/2.11.2022, 

emisă de Tribunalul Dolj



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului a unui bun imobil aflat în

administrarea Ministerului Finanțelor, prin Agenția Națională

de Administrare Fiscală — Direcția Generală Regională a

Finanțelor Publice Craiova, și trecerea acestuia din domeniul

public al statului și din administrarea Ministerului Finanțelor,

prin Agenția Națională de Administrare Fiscală — Direcția

Generală Regională a Finanțelor Publice Craiova, în domeniul

public al orașului Drăgănești-Olt, județul Olt

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

și art. 292 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului a unui bun imobil, aflat in domeniul public al statului și

în administrarea Ministerului Finanțelor, prin Agenția Națională de Administrare

Fiscală — Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Craiova, având datele

de identificare prevăzute în anexa nr. 1. 

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea imobilului prevăzut la art. 1, având datele

de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din domeniul public al statului și din

administrarea Ministerului Finanțelor, prin Agenția Națională de Administrare

Fiscală — Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Craiova, în domeniul

public al orașului Drăgănești-Olt, județul Olt.

(2) Trecerea imobilului prevăzut la alin. (1) în domeniul public al orașului

Drăgănești-Olt, județul Olt, se face în vederea utilizării ca spațiu destinat

desfășurării activității Primăriei Orașului Drăgănești-Olt.

Art. 3. — (1) În cazul în care nu se respectă destinația imobilului care trece

în domeniul public al orașului Drăgănești-Olt, județul Olt, și termenul de punere în

funcțiune a obiectivului realizat prin investiție, de 5 ani de la data semnării

protocolului de predare-primire, imobilul revine în domeniul public al statului, în

conformitate cu prevederile art. 292 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Entitatea care va monitoriza realizarea scopului propus este Direcția

Generală Regională a Finanțelor Publice Craiova. 

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit art. 2 alin. (1) se

face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 60 de zile

de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Craiova își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 9 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările si completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 23 mai 2024.

Nr. 551.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

3



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
c
a
r
e
 
s
e
 
î
n

s
c
r
i
e
 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 

d
e
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
r
e
 
F

i
s
c
a
l
ă
,
 
p

r
i
n

 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
G

e
n

e
r
a
l
ă
 
R

e
g

i
o

n
a
l
ă
 
a
 
F

i
n

a
n

ț
e
l
o

r
 
P

u
b

l
i
c
e
 
C

r
a
i
o

v
a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

4

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c

 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
e
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
r
e
 
F

i
s
c
a
l
ă
,
 
p

r
i
n

 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
G

e
n

e
r
a
l
ă

R
e
g

i
o

n
a
l
ă
 
a
 
F

i
n

a
n

ț
e
l
o

r
 
P

u
b

l
i
c
e
 
C

r
a
i
o

v
a
,
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
o

r
a
ș
u

l
u

i
 
D

r
ă
g

ă
n

e
ș
t
i
-
O

l
t
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
O

l
t

N
r
.
 
c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

p
r
o
p
u
s

A
d
r
e
s
ă
 
ș
i
 
v
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
c
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă
 
i
m

o
b
i
l
u
l

C
U

I

D
e
n
u
m

i
r
e
a
,

d
e
s
t
i
n
a
ț
i
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
c
o
n
f
o
r
m

 
O

r
d
i
n
u
l
u
i
 

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
n
r
.
 
1
.
7
1
8
/
 
2
0
1
1

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

—
 
l
e
i
 
—

1

S
e
 
a
t
r
i
b
u
i
e
 
d
e

M
.
F
.

8
.
2
9
.
0
8

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,
 
o
r
a

ș
u

l
:

D
r
ă
g
ă
n
e
ș
t
i
-
O

l
t
,
 
s
t
r
a

d
a

 
N

i
c
o

l
a

e

T
i
t
u
l
e
s
c
u
 
n
r
.
 
1
5
0
 
B

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

L
a
 
n
o
r
d
:
 
s
t
r
.
 
N

i
c
o
l
a
e

 
T

i
t
u

l
e

s
c
u

 

ș
i
 
t
e
r
e
n
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e

 
U

.
A

.
T
.

D
r
ă
g
ă
n
e
ș
t
i
-
O

l
t
;
 
l
a
 
s
u

d
:
 
s
t
r
a

d
a

C
o
l
o
n
e
l
 
N

ă
s
t
a
s
e
 
I
o
n

;

l
a
 
e
s
t
:
 
b
l
o
c
u
l
 
D

6
;
 
l
a

 
v
e

s
t
:
 

t
e
r
e
n
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
U

.
A

.
T
.

D
r
ă
g
ă
n
e
ș
t
i
-
O

l
t

S
t
a

t
u

l
 
r
o

m
â

n
,
 
î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
g

e
n

ț
i
e

i
 
N

a
ț
i
o

n
a

l
e

d
e

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

F
i
s
c
a

l
ă

,
 
p

r
i
n

D
i
r
e

c
ț
i
a

 
G

e
n

e
r
a

l
ă

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 
a

F
i
n

a
n

ț
e

l
o

r
 
P

u
b

l
i
c
e

C
r
a

i
o

v
a

,
 
C

U
I
 
—

4
4

1
6

9
5

2

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
 
ș
i

s
o

c
i
a

l
 
c
u

l
t
u

r
a

l
 

C
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
5
0
5
5
3
-
C

1
 
a
 
o
r
a
ș
u
l
u
i

D
r
ă
g
ă
n
e
ș
t
i
-
O

l
t
;
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
:
 
4
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
d
e
 
2
4
2
 
m

p
;
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 

c
u
 
f
u
n
d
a
ț
i
e
 
d
i
n
 
b
e
t
o
n
 
a
r
m

a
t
,
 
g
r
i
n
z
i
 
ș
i
 
s
t
â
l
p
i
 

d
i
n
 
b
e
t
o
n
 
a
r
m

a
t
,
 
z
i
d
ă
r
i
e
 
d
i
n
 
B

C
A

,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
6
8
0
 
m

p
,
 
S

 
+

 
P

 
+

 
2
E

,
 

c
o
m

p
u
s
ă
 
d
i
n
:
 
s
u
b
s
o
l
:
 
g
a
r
a
j
,
 
o
b
i
e
c
t
e
 
c
o
n
f
i
s
c
a
t
e
,

a
n
t
e
t
e
z
a
u
r
,
 
a
r
h
i
v
ă
,
 
s
a
s
,
 
c
a
s
a
 
s
c
ă
r
i
i
;
 
p
a
r
t
e
r
:

w
i
n
d
f
a
n
g
,
 
p
a
z
ă
,
 
s
a
l
ă
 
g
h
i
ș
e
e
 
p
l
ă
ț
i
,
 
î
n
c
a
s
ă
r
i
,

n
u
m

ă
r
ă
t
o
a
r
e
 
b
a
n
i
,
 
c
a
s
a
 
s
c
ă
r
i
i
,
 
ș
e
f
 
b
i
r
o
u
,
 
c
o
n
t
r
o
l

c
h
e
l
t
u
i
e
l
i
,
 
c
o
n
t
r
o
l
 
v
e
n
i
t
u
r
i
,
 
w

c
;
 
e
t
a
j
 
1
:
 
c
a
s
a
 
s
c
ă
r
i
i
,

s
e
c
r
e
t
a
r
i
a
t
,
 
ș
e
f
 
c
i
r
c
u
m

s
c
r
i
p
ț
i
e
,
 
t
.
v
.
a
.
,
 
h
o
l
,

c
o
n
t
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
o
p
r
i
e
,
 
c
o
n
t
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
t
r
e
z
o
r
e
r
i
e
,

c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
 
p
r
e
l
u
c
r
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t
ă
 
a
 
d
a
t
e
l
o
r
,

i
m

p
o
z
i
t
e
 
ș
i
 
t
a
x
e
,
 
w

c
;
 
e
t
a
j
 
2
:
 
c
a
s
a
 
s
c
ă
r
i
i
,
 
h
o
l
,
 

2
 
b
i
r
o
u
r
i
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
,
 
s
a
l
ă
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
,
 
w

c

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

 
d

e

c
o

n
s
t
r
u

i
r
e

 
n

r
.
 
3

6
 

d
i
n

 
2

5
.
0

8
.
1

9
9

4
;

P
r
o

c
e

s
-
v
e

r
b

a
l
 

d
e

 
r
e

c
e

p
ț
i
e

 
l
a

t
e

r
m

i
n

a
r
e

a
 
l
u

c
r
ă

r
i
l
o

r

n
r
.
 
2

2
.
8

9
9

 

d
i
n

 
1
1

.
1

2
.
2

0
0

3
 

1
.
5

0
7

.
5

2
3

N
u
m

ă
r
 
M

.
F
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

A
d
r
e
s
a

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
d
e
 
l
a
 
c
a
r
e

s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
/
C

U
I

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
l
a
 
c
a
r
e
 

s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
b
u
n
u
l
/
C

U
I

C
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
l
e
 
t
e
h
n
i
c
e
 
ș
i
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
a
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
o
r
a
ș
u
l
u
i
 
D

r
ă
g
ă
n
e
ș
t
i
-
O

l
t

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

—
 
l
e
i
 
—

S
e
 
a
t
r
i
b
u
i
e

d
e
 
M

.
F
.

8
.
2
9
.
0
8

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v

ș
i
 
s
o
c
i
a
l

c
u
l
t
u
r
a
l

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

o
r
a
ș
u
l
:
 
D

r
ă
g
ă
n
e

ș
t
i
-
O

l
t
,

s
t
r
a
d
a
 
N

i
c
o
l
a
e

T
i
t
u
l
e
s
c
u
 
n
r
.
 
1
5
0

 
B

,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

S
t
a

t
u

l
 
r
o

m
â

n
,
 
î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

a
 
A

g
e

n
ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
d

e

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

 
F

i
s
c
a

l
ă

,

p
r
i
n

 
D

i
r
e

c
ț
i
a

 
G

e
n

e
r
a

l
ă

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 
a

 
F

i
n

a
n

ț
e

l
o

r

P
u

b
l
i
c
e

 
C

r
a

i
o

v
a

/

C
U

I
 
4

4
1

6
9

5
2

O
r
a

ș
u

l
 
D

r
ă

g
ă

n
e

ș
t
i
-
O

l
t
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t
/

C
U

I
 
5

2
0

9
9

1
2

C
a

r
t
e

a
 
f
u
n

c
i
a

r
ă

 
n

r
.
 
5

0
5

5
3

-
C

1
 
a

 
o

r
a

ș
u

l
u

i
 
D

r
ă

g
ă

n
e

ș
t
i
-
O

l
t
;
 

n
r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
:
 
4

;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
d

e
 
2

4
2

 
m

p
;
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

c
u

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
d

i
n

 
b

e
t
o

n
 
a

r
m

a
t
,
 
g

r
i
n

z
i
 
s
i
 
s
t
â

l
p

i
 

d
i
n

 
b

e
t
o

n
 
a

r
m

a
t
,
 
z
i
d

ă
r
i
e

 
d

i
n

 
B

C
A

,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 

d
e

 
6

8
0

 
m

p
,
 
S

 
+

 
P

 
+

 
2

E
,
 
c
o

m
p

u
s
ă

 
d

i
n

:
 
s
u

b
s
o

l
:
 
g

a
r
a

j
,
 

o
b

i
e

c
t
e

 
c
o

n
f
i
s
c
a

t
e

,
 
a

n
t
e

t
e

z
a

u
r
,
 
a

r
h

i
v
ă

,
 
s
a

s
,
 
c
a

s
a

 
s
c
ă

r
i
i
;
 
p

a
r
t
e

r
:

w
i
n

d
f
a

n
g

,
 
p

a
z
ă

,
 
s
a

l
ă

 
g

h
i
ș
e

e
,
 
p

l
ă

ț
i
,
 
î
n

c
a

s
ă

r
i
,
 
n

u
m

ă
r
ă

t
o

a
r
e

 
b

a
n

i
,

c
a

s
a

 
s
c
ă

r
i
i
,
 
ș
e

f
 
b

i
r
o

u
,
 
c
o

n
t
r
o

l
 
c
h

e
l
t
u

i
e

l
i
,
 
c
o

n
t
r
o

l
 
v
e

n
i
t
u

r
i
,
 
w

c
;
 

e
t
a

j
 
1

:
 
c
a

s
a

 
s
c
ă

r
i
i
,
 
s
e

c
r
e

t
a

r
i
a

t
,
 
ș
e

f
 
c
i
r
c
u

m
s
c
r
i
p

ț
i
e

,
 
t
.
v
.
a

.
,
 
h

o
l
,

c
o

n
t
a

b
i
l
i
t
a

t
e

 
p

r
o

p
r
i
e

,
 
c
o

n
t
a

b
i
l
i
t
a

t
e

 
t
r
e

z
o

r
e

r
i
e

,
 
c
o

m
p

a
r
t
i
m

e
n

t

p
r
e

l
u

c
r
a

r
e

 
a

u
t
o

m
a

t
ă

 
a

 
d

a
t
e

l
o

r
,
 
i
m

p
o

z
i
t
e

 
ș
i
 
t
a

x
e

,
 
w

c
;
 
e

t
a

j
 
2

:
 
c
a

s
a

s
c
ă

r
i
i
,
 
h

o
l
,
 
2

 
b

i
r
o

u
r
i
 
o

p
e

r
a

t
o

r
i
,
 
s
a

l
ă

 
p

r
e

g
ă

t
i
r
e

 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

,
 
w

c

1
.
5

0
7

.
5

2
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unor bunuri imobile în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și darea acestora

în administrarea Operei Naționale Române din Cluj-Napoca

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 867 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului și darea în administrarea Operei Naționale Române din

Cluj-Napoca, instituție publică cu personalitate juridică, aflată în subordinea

Ministerului Culturii, a unui bun imobil cu destinația de ateliere de producție și

depozit, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1. 

Art. 2. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului și darea în administrarea Operei Naționale Române din

Cluj-Napoca, instituție publică cu personalitate juridică, aflată în subordinea

Ministerului Culturii, a unui bun imobil cu destinația de construcții administrative,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2. 

Art. 3. — Ministerul Culturii își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidențele cantitativ valorice și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 6 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Ministrul culturii, 

Diana-Ștefana Baciuna,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 23 mai 2024.

Nr. 552.



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
c
a
r
e
 
s
e
 
î
n

s
c
r
i
e
 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 

ș
i
 
s
e
 
d

ă
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
O

p
e
r
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
R

o
m

â
n

e
 
d

i
n

 
C

l
u

j
-
N

a
p

o
c
a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

6

A
d
m

i
n

i
s
t
r
a
t
o
r
:
 
O

p
e
r
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
R

o
m

â
n
ă
 
d
i
n
 
C

l
u
j
-
N

a
p
o
c
a

C
o

d
 
F

i
s
c
a
l
:
 
4
3
5
4
5
5
8
 

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă

(
l
e
i
)

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

F
i
n

a
n
ț
e
l
o
r
 

v
a
 
a
t
r
i
b
u
i
 
u
n

n
u
m

ă
r
 
n
o
u
.

8
.
3
0
.
0
3

A
t
e
l
i
e
r
e
 

d
e
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e

ș
i
 
d
e
p
o
z
i
t

C
1
 
—

 
a
t
e
l
i
e
r
e

 
c
u

 
S

.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
3

9
3

 
m

p
,
 
c
u

 
r
e

g
i
m

 

d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
D

 
+

 
P

 
+

 
2

E
 
d

i
n

 
z
i
d

ă
r
i
e

 
d

e
 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă
,
 
p

e
 
f
u

n
d

a
ț
i
i

d
i
n
 
p
i
a
t
r
ă
 
ș
i
 
b

e
t
o

n
,
 
ș
a

r
p

a
n

t
ă

 
d

i
n

 
l
e

m
n

,
 
î
n

v
e

l
i
t
o

a
r
e

 
d

i
n

 
t
a

b
l
ă

,

c
o
m

p
u
s
ă
 
d
i
n

:

d
e
m

i
s
o
l
:
 
3
 
m

a
g

a
z
i
i
,
 
3

 
b

o
i
a

n
g

e
r
i
i
,
 
2

 
d

e
b

a
r
a

l
e

,
 
1

 
h

o
l
,
 
c
a

s
a

s
c
ă
r
i
i
,
 
c
u
 
S

u
 
=

 
9

4
,
0

1
 
m

p
;

p
a
r
t
e
r
:
 
2
 
b
i
r
o

u
r
i
,
 
1

 
c
r
o

i
t
o

r
i
e

,
 
2

 
m

a
g

a
z
i
i
,
 
2

 
a

t
e

l
i
e

r
e

,
 
1

 
d

e
b

a
r
a

,

h
o
l
,
 
c
a
s
a
 
s
c
ă
r
i
i
,
 
c
u

 
S

u
 
=

 
3

0
6

,
5

3
 
m

p
;

e
t
a
j
 
I
:
 
1
 
a
t
e
l
i
e

r
 
p

a
n

t
o

f
a

r
,
 
2

 
a

t
e

l
i
e

r
e

 
c
r
o

i
t
o

r
i
e

,
 
3

 
m

a
g

a
z
i
i
,
 

1
 
d
e
b
a
r
a
,
 
1
 
w

c
,
 
1

 
h

o
l
,
 
c
a

s
a

 
s
c
ă

r
i
i
,
 
c
u

 
S

u
 
=

 
3

0
9

,
9

8
 
m

p
;

e
t
a
j
 
I
I
:
 
1
 
a
t
e
l
i
e

r
 
p

i
c
t
u

r
ă

,
 
1

 
a

t
e

l
i
e

r
 
c
r
o

i
t
o

r
i
e

,
 
1

 
b

i
r
o

u
,
 
1

 
m

a
g

a
z
i
e

,

1
 
w

c
,
 
h
o
l
,
 
c
a

s
a

 
s
c
ă

r
i
i
,
 
c
u

 
S

u
 
=

 
2

4
5

,
5

7
 
m

p
;

C
2
 
—

 
d
e
p
o
z
i
t
e

 
c
u

 
S

.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
4

8
5

 
m

p
,
 
c
u

 
r
e

g
i
m

 

d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
P
,
 
d

i
n

 
c
a

d
r
e

 
d

e
 
b

e
t
o

n
 
a

r
m

a
t
 
(
s
t
â

l
p

i
 
ș
i
 
g

r
i
n

z
i
)
,

z
i
d
ă
r
i
e
 
d
e
 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă
,
 
p

e
 
f
u

n
d

a
ț
i
i
 
d

i
n

 
p

i
a

t
r
ă

 
ș
i
 
b

e
t
o

n
,
 

ș
a
r
p
a
n
t
ă
 
d
i
n
 
l
e

m
n

,
 
î
n

v
e

l
i
t
o

a
r
e

 
d

i
n

 
ț
i
g

l
ă

,
 
c
o

m
p

u
s
ă

 
d

i
n

:
 

2
 
a
t
e
l
i
e
r
e
 
s
c
u

l
p

t
u

r
ă

,
 
1

 
d

e
p

o
z
i
t
,
 
c
u

 
S

u
 
=

 
4

3
2

,
4

0
 
m

p
;

T
e
r
e
n
 
î
m

p
r
e
j
m

u
i
t
 
=

 
1

.
6

2
0

 
m

p

C
F

 
n
r
.
 
2
6
6
9
1

0
 
C

l
u

j
-
N

a
p

o
c
a

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

l
u

j
;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
C

l
u

j
-

N
a

p
o

c
a

;
 
s
t
r
.
 
Z

r
i
n

y
i

n
r
.
 
1

4

1
9

6
2

A
c
t
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
 

n
r
.
 
4

0
.
9

8
6

,
 
d

i
n

 
2

9
.
0

9
.
1

9
6

2
,
 

e
m

i
s
 
d

e
 
S

f
a

t
u

l
 
P

o
p

u
l
a

r
 

a
l
 
r
e

g
i
u

n
i
i
 
C

l
u

j

Î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

5
.
5

3
0

.
6

2
6

A
d
m

i
n

i
s
t
r
a
t
o
r
:
 
O

p
e
r
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
R

o
m

â
n
ă
 
d
i
n
 
C

l
u
j
-
N

a
p
o
c
a

C
o

d
 
F

i
s
c
a
l
:
 
4
3
5
4
5
5
8

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă

(
l
e
i
)

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

F
i
n

a
n
ț
e
l
o
r
 

v
a
 
a
t
r
i
b
u
i
 
u
n

n
u
m

ă
r
 
n
o
u
.

8
.
3
0
.
0
3

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
e

C
1
 
—

 
g
a
r
a
j
 
c
u

 
S

.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
3

3
 
m

p

C
2
 
—

 
c
a
b
i
n
ă

 
p

o
r
t
a

r
 
c
u

 
S

.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
8

 
m

p
,
 

n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
:
1

T
e
r
e
n
 
î
m

p
r
e
j
m

u
i
t
 
=

 
3

2
4

 
m

p

C
F

 
n
r
.
 
2
6
6
9
0
2

 
C

l
u

j
-
N

a
p

o
c
a

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

l
u

j
;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
C

l
u

j
-

N
a

p
o

c
a

;
 
s
t
r
.
 
Z

r
i
n
y
i

n
r
.
 
1

4

1
9

6
2

A
c
t
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
 

n
r
.
 
4

0
.
9

8
6

,
 
d

i
n

 
2

9
.
0

9
.
1

9
6

2
,

e
m

i
s
 
d

e
 
S

f
a

t
u

l
 
P

o
p

u
l
a

r
 

a
l
 
r
e

g
i
u

n
i
i
 
C

l
u

j

Î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

8
6

7
.
1
1

0

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
c
a
r
e
 
s
e
 
î
n

s
c
r
i
e
 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c

a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
s
e
 
d

ă
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
O

p
e
r
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
R

o
m

â
n

e
 
d

i
n

 
C

l
u

j
-
N

a
p

o
c
a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexelor nr. 1—7 și nr. 8 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 142/2008

privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național Secțiunea a VIII-a — 

zone cu resurse turistice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 142/2008

privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național Secțiunea a VIII-a — zone cu resurse turistice, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 190/2009, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic. — Anexele nr. 1—7 și nr. 8 la Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 142/2008 privind aprobarea Planului

de amenajare a teritoriului național Secțiunea a VIII-a — zone cu

resurse turistice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 781 din 21 noiembrie 2008 și aprobată cu modificări

prin Legea nr. 190/2009, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, județele Alba, Bacău, Bihor, Brașov, Buzău,

Dolj, Harghita și Sălaj vor avea cuprinsul prevăzut în anexa nr. 1

la prezenta hotărâre.

2. La anexa nr. 3, județele Alba, Bacău, Bihor, Brașov, Buzău,

Dolj, Harghita și Sălaj vor avea cuprinsul prevăzut în anexa nr. 3

la prezenta hotărâre.

3. La anexa nr. 5, județele Alba, Bacău, Bihor, Brașov, Buzău,

Dolj, Harghita și Sălaj vor avea cuprinsul prevăzut în anexa nr. 5

la prezenta hotărâre.

4. La anexa nr. 7, județele Alba, Bacău, Bihor, Brașov, Buzău,

Dolj, Harghita și Sălaj vor avea cuprinsul prevăzut în anexa nr. 7

la prezenta hotărâre.

5. Anexele nr. 2, 4, 6 și 8 se înlocuiesc cu anexele nr. 2, 4, 6

și 8 la prezenta hotărâre.

6. Anexele nr. 1—7 și nr. 8 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației, 

Marin Țole,

secretar de stat

p. Ministrul economiei, antreprenoriatului 

și turismului,

Ciui Terente,

secretar de stat

p. Ministrul culturii,

Diana-Ștefana Baciuna,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 23 mai 2024.

Nr. 563.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

8

ANEXA Nr. 1

U N I T Ă Ț I  A D M I N I S T R A T I V - T E R I T O R I A L E

cu resurse naturale și antropice mari și foarte mari

Județ

UAT cu 

concentrare mare

Resursă dominantă

UAT cu concentrare foarte

mare

Resursă dominantă

Resurse naturale

Resurse

antropice

Resurse 

naturale

Resurse

antropice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

ALBA Municipiul Aiud x x Municipiul Alba Iulia x

Municipiul Blaj x Municipiul Sebeș x

Orașul Abrud x x Orașul Baia de Arieș x

Orașul Câmpeni x Orașul Zlatna x x

Orașul Cugir x Almașu Mare x

Orașul Ocna Mureș x x Avram Iancu x

Orașul Teiuș x x Câlnic x

Albac x Cetatea de Baltă x

Arieșeni x Galda de Jos x x

Blandiana x x Ighiu x x

Bucium x Lopadea Nouă x

Cenade x x Râmetea x

Ciugud x x Râmeț x x

Cricău x Roșia Montană x

Daia Română x Săsciori x

Doștat x x

Fărău x x

Gârbova x x

Gârda de Sus x

Horea x

Întregalde x

Jidvei x

Livezile x

Lunca Mureșului x x

Lupșa x x

Meteș x

Mirăslău x x

Noșlac x

Ocoliș x

Pianu x

Ponor x

Poșaga x

Sălciua x

Săliștea x x

Sântimbru x x

Scărișoara x

Sohodol x

Stremț x x

Șona x

Șugag x

Vidra x

Vințu de Jos x x

.........................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

9

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

BACĂU Orașul Buhuși x

Orașul Comănești x Municipiul Bacău x

Orașul Dărmănești x Orașul Slănic-Moldova x

Agăș x Orașul Târgu Ocna x

Asău x

Balcani x

Berești-Tazlău x

Berzunți x x

Brusturoasa x

Căiuți x

Dofteana x

Ghimeș-Făget x

Măgirești x

Mănăstirea Cașin x

Moinești x

Oituz x

Palanca x

Pârjol x

Racova x

BIHOR Municipiul Marghita x x Municipiul Oradea x

Municipiul Salonta x Municipiul Beiuș x

Orașul Aleșd x Orașul Săcueni x

Orașul Nucet x Criștioru de Jos x

Orașul Ștei x Sânmartin x

Orașul Vașcău x Vadu Crișului x

Orașul Valea lui Mihai x

Aușeu x

Bratca x

Budureasa x

Bulz x

Buntești x

Cărpinet x

Câmpani x

Derna x

Diosig x

Dobrești x

Hidișelu de Sus x

Ineu x

Măgești x

Pietroasa x

Pomezeu x

Popești x

Remetea x

Rieni x

Sălacea x

Șinteu x x

Șoimi x

Șuncuiuș x

Tămășeu x x

Tinca x

Vârciorog x

.........................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

10

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

BRAȘOV Municipiul Codlea x Municipiul Brașov x

Municipiul Făgăraș x Municipiul Săcele x

Orașul Ghimbav x Orașul Râșnov x

Orașul Predeal x Orașul Rupea x

Augustin x Orașul Zărnești x

Beclean x Bran x x

Budila x x Bunești x

Cața x Prejmer x

Cristian x x Sâmbăta de Sus x x

Crizbav x

Drăguș x

Dumbrăvița x

Feldioara x

Fundata x

Hărman x

Hoghiz x

Homorod x

Lisa x

Măieruș x x

Moieciu x

Ormeniș x x

Părău x x

Poiana Mărului x x

Racoș x

Recea x

Sânpetru x x

Șercaia x

Șinca x x

Șinca Nouă x x

Șoarș x x

Teliu x

Ticușu x

Vama Buzăului x

Viștea x x

Voila x x

Vulcan x x

.........................................................................................................................................................................................................

BUZĂU Municipiul Buzău x Bozioru x

Orașul Nehoiu x Colți x x

Orașul Pătârlagele x Siriu x

Beceni x Scorțoasa x

Berca x

Bisoca x

Breaza x

Buda x x

Chiojdu x

Cislău x x

Gura Teghii x

Lopătari x

Măgura x

Mărgăritești x

Mânzălești x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

11

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Merei x

Pănătău x

Pietroasele x x

Tisău x x

Viperești x

.........................................................................................................................................................................................................

DOLJ Orașul Segarcea x Municipiul Craiova x

Bistreț x

Bratovoești x

Cernătești x

Cetate x

Dăbuleni x

Desa x

Ghidici x

Goiești x

Maglavit x

Malu Mare x x

Melinești x x

Piscu Vechi x

Rast x

.........................................................................................................................................................................................................

HARGHITA

Municipiul Odorheiu

Secuiesc

x

Municipiul Miercurea-

Ciuc

x

Municipiul Toplița x Municipiul Gheorgheni x

Orașul Borsec x Orașul Băile Tușnad x

Orașul Cristuru

Secuiesc

x x Ciceu x

Orașul Vlăhița x x Dârjiu x

Atid x

Bilbor x x

Căpâlnița x

Cârța x x

Ciucsângeorgiu x x

Corund x x

Cozmeni x

Dealu x

Ditrău x x

Feliceni x x

Frumoasa x x

Lăzarea x x

Leliceni x x

Lueta x

Lunca de Jos x x

Lupeni x x

Merești x

Mihăileni x x

Ocland x

Păuleni-Ciuc x x

Plăieșii de Jos x

Porumbeni x x

Praid x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

12

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Racu x

Satu Mare x

Sâncrăieni x

Sândominic x

Sânsimion x x

Sântimbru x

Subcetate x x

Suseni x

Șimonești x

Tulgheș x

Vărșag x

Zetea x x

.........................................................................................................................................................................................................

SĂLAJ Municipiul Zalău x Orașul Cehu Silvaniei x

Orașul Jibou x

Orașul Șimleu

Silvaniei

x

Benesat x

Bobota x

Boghiș x

Buciumi x

Camăr x

Carastelec x

Cizer x x

Creaca x

Crasna x

Cristolț x x

Dobrin x

Dragu x

Fildu de Jos x

Gâlgău x

Gârbou x x

Hereclean x

Hida x

Horoatu Crasnei x x

Ileanda x

Ip x

Letca x

Marca x

Meseșenii de Jos x

Mirșid x

Năpradea x

Nușfalău x

Pericei x

Poiana Blenchii x x

Românași x

Sălățig x

Sânmihaiu Almașului x x

Sărmășag x

Valcău de Jos x x

Vârșolț x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

13

A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

2 
la

 O
rd

on
an

ța
 d

e 
ur

ge
nț

ă 
a 

G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
14

2/
20

08
)

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

14

ANEXA Nr. 3

U N I T Ă Ț I  A D M I N I S T R A T I V - T E R I T O R I A L E

cu resurse naturale și antropice mari și foarte mari, care au probleme ale infrastructurii turistice

Județ

UAT cu concentrare 

mare

Probleme ale 

infrastructurii turistice

UAT cu concentrare 

foarte mare

Probleme ale infrastructurii

turistice

1 2 2.1. 3 3.1.

ALBA Municipiul Aiud Municipiul Alba Iulia

Municipiul Blaj Municipiul Sebeș

Orașul Abrud Orașul Baia de Arieș x

Orașul Câmpeni Orașul Zlatna x

Orașul Cugir Almașu Mare x

Orașul Ocna Mureș Avram Iancu x

Orașul Teiuș x Câlnic x

Albac Cetatea de Baltă x

Arieșeni Galda de Jos x

Blandiana x Ighiu x

Bucium x Lopadea Nouă x

Cenade x Râmetea

Ciugud x Râmeț x

Cricău x Roșia Montană x

Daia Română x Săsciori x

Doștat x

Fărău x

Gârbova x

Gârda de Sus

Horea x

Întregalde x

Jidvei x

Livezile x

Lunca Mureșului x

Lupșa x

Meteș x

Mirăslău x

Noșlac x

Ocoliș x

Pianu

Ponor x

Poșaga x

Sălciua x

Săliștea x

Sântimbru x

Scărișoara x

Sohodol

Stremț x

Șona x

Șugag x

Vidra x

Vințu de Jos x

........................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

15

1 2 2.1. 3 3.1.

BACĂU Orașul Buhuși x

Orașul Comănești Municipiul Bacău

Orașul Dărmănești Orașul Slănic-Moldova

Agăș Orașul Târgu Ocna

Asău

Balcani

Berești-Tazlău

Berzunți x

Brusturoasa

Căiuți

Dofteana x

Ghimeș-Făget

Măgirești

Mănăstirea Cașin

Moinești

Oituz

Palanca x

Pârjol

Racova x

.........................................................................................................................................................................................................

BIHOR Municipiul Marghita x Municipiul Oradea

Municipiul Salonta x Municipiul Beiuș

Orașul Aleșd Orașul Săcueni x

Orașul Nucet Criștioru de Jos x

Orașul Ștei x Sânmartin

Orașul Vașcău x Vadu Crișului x

Orașul Valea lui Mihai x

Aușeu x

Bratca x

Budureasa

Bulz

Buntești x

Cărpinet

Câmpani x

Derna x

Diosig x

Dobrești

Hidișelu de Sus

Ineu x

Măgești

Pietroasa

Pomezeu x

Popești x

Remetea x

Rieni x

Sălacea x

Șinteu x

Șoimi x

Șuncuiuș

Tămășeu

Tinca

Vârciorog x

.........................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

16

1 2 2.1. 3 3.1.

BRAȘOV Municipiul Codlea x Municipiul Brașov

Municipiul Făgăraș Municipiul Săcele

Orașul Ghimbav Orașul Râșnov x

Orașul Predeal Orașul Rupea x

Augustin Orașul Zărnești

Beclean Bran

Budila x Bunești

Cața x Prejmer x

Cristian x Sâmbăta de Sus x

Crizbav x

Drăguș x

Dumbrăvița x

Feldioara x

Fundata

Hărman x

Hoghiz x

Homorod x

Lisa x

Măieruș x

Moieciu

Ormeniș

Părău x

Poiana Mărului

Racoș x

Recea x

Sânpetru

Șercaia x

Șinca x

Șinca Nouă x

Șoarș x

Teliu x

Ticușu

Vama Buzăului

Viștea x

Voila

Vulcan x

.........................................................................................................................................................................................................

BUZĂU Municipiul Buzău Bozioru

Orașul Nehoiu x Colți x

Orașul Pătârlagele x Siriu

Beceni Scorțoasa

Berca x

Bisoca x

Breaza x

Buda x

Chiojdu x

Cislău

Gura Teghii x

Lopătari x

Măgura x

Mărgăritești x

Mânzălești x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

17

1 2 2.1. 3 3.1.

Merei

Pănătău x

Pietroasele x

Tisău

Viperești x

.........................................................................................................................................................................................................

DOLJ Orașul Segarcea x Municipiul Craiova

Bistreț

Bratovoești

Cernătești x

Cetate

Dăbuleni

Desa x

Ghidici

Goiești x

Maglavit

Malu Mare x

Melinești x

Piscu Vechi

Rast

.........................................................................................................................................................................................................

HARGHITA

Municipiul Odorheiu

Secuiesc

Municipiul Miercurea-

Ciuc

Municipiul Toplița x Municipiul Gheorgheni

Orașul Borsec Orașul Băile Tușnad

Orașul Cristuru

Secuiesc

x Ciceu

Orașul Vlăhița Dârjiu x

Atid x

Bilbor x

Căpâlnița

Cârța x

Ciucsângeorgiu x

Corund

Cozmeni

Dealu

Ditrău x

Feliceni

Frumoasa x

Lăzarea

Leliceni x

Lueta

Lunca de Jos

Lupeni

Merești x

Mihăileni x

Ocland

Păuleni-Ciuc x

Plăieșii de Jos

Porumbeni x

Praid

Racu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

18

1 2 2.1. 3 3.1.

Satu Mare

Sâncrăieni x

Sândominic x

Sânsimion x

Sântimbru

Subcetate x

Suseni x

Șimonești x

Tulgheș x

Vărșag

Zetea

.........................................................................................................................................................................................................

SĂLAJ Municipiul Zalău Orașul Cehu Silvaniei x

Orașul Jibou

Orașul Șimleu Silvaniei x

Benesat

Bobota x

Boghiș

Buciumi x

Camăr

Carastelec

Cizer x

Crasna x

Cristolț x

Dobrin x

Dragu x

Fildu de Jos x

Gâlgău x

Gârbou x

Hereclean x

Hida x

Horoatu Crasnei x

Ileanda x

Ip x

Letca

Matca x

Meseșenii de Jos x

Mirișd

Năpradea x

Nușfalău x

Pericei x

Poiana Blenchii x

Românași x

Ticușu

Sălățig x

Sânmihaiu Almașului x

Sărmășag x

Valcău de Jos

Vârșolț



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

19

A
N

E
X

A 
N

r. 
4*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

4 
la

 O
rd

on
an

ța
 d

e 
ur

ge
nț

ă 
a 

G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
14

2/
20

08
)

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
4
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

20

ANEXA Nr. 5

U N I T Ă Ț I  A D M I N I S T R A T I V - T E R I T O R I A L E

cu resurse naturale și antropice mari și foarte mari, care au probleme ale infrastructurii tehnice

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale infrastructurii 

UAT cu concentrare foarte

mare

Probleme ale infrastructurii 

tehnice tehnice

1 2 2.2. 3 3.2.

ALBA Municipiul Aiud Municipiul Alba Iulia 

Municipiul Blaj Municipiul Sebeș

Orașul Abrud Orașul Baia de Arieș x

Orașul Câmpeni Orașul Zlatna

Orașul Cugir Almașu Mare x

Orașul Ocna Mureș Avram Iancu x

Orașul Teiuș Câlnic

Albac x Cetatea de Baltă

Arieșeni x Galda de Jos

Blandiana Ighiu

Bucium x Lopadea Nouă x

Cenade x Râmetea x

Ciugud Râmeț x

Cricău x Roșia Montană

Daia Română x Săsciori 

Doștat x

Fărău x

Gârbova x

Gârda de Sus x

Horea x

Întregalde x

Jidvei

Livezile x

Lunca Mureșului 

Lupșa

Meteș x

Mirăslău

Noșlac x

Ocoliș x

Pianu

Ponor x

Poșaga x

Sălciua x

Săliștea

Sântimbru

Scărișoara x

Sohodol x

Stremț x

Șona 

Șugag x

Vidra x

Vințu de Jos

........................................................................................................................................................................................................

BACĂU Orașul Buhuși x Municipiul Bacău

Orașul Comănești x Orașul Slănic-Moldova

Orașul Dărmănești x Orașul Târgu Ocna



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

21

1 2 2.2. 3 3.2.

Agăș x

Asău x

Balcani x

Berești-Tazlău 

Berzunți x

Brusturoasa x

Căiuți 

Dofteana x

Ghimeș-Făget x

Măgirești

Mănăstirea Cașin x

Moinești x

Oituz

Palanca x

Pârjol x

Racova x

........................................................................................................................................................................................................

BIHOR Municipiul Marghita Municipiul Oradea

Municipiul Salonta Municipiul Beiuș

Orașul Aleșd Orașul Săcueni

Orașul Nucet Criștioru de Jos

Orașul Ștei Sânmartin

Orașul Vașcău Vadu Crișului

Orașul Valea lui Mihai

Aușeu 

Bratca 

Budureasa x

Bulz x

Buntești x

Cărpinet x

Câmpani x

Derna x

Diosig 

Dobrești x

Hidișelu de Sus x

Ineu x

Măgești x

Pietroasa x

Pomezeu x

Popești x

Remetea x

Rieni x

Sălacea x

Șinteu x

Șoimi x

Șuncuiuș x

Tămășeu

Tinca x

Vârciorog x

........................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

22

1 2 2.2. 3 3.2.

BRAȘOV Municipiul Codlea Municipiul Brașov

Municipiul Făgăraș Municipiul Săcele

Orașul Ghimbav Orașul Râșnov

Orașul Predeal Orașul Rupea

Augustin x Orașul Zărnești 

Beclean Bran

Budila x Bunești

Cața x Prejmer

Cristian Sâmbăta de Sus x

Crizbav x

Drăguș x

Dumbrăvița 

Feldioara

Fundata 

Hărman

Hoghiz

Homorod

Lisa x

Măieruș

Moieciu

Ormeniș

Părău 

Poiana Mărului

Racoș x

Recea x

Sânpetru

Șercaia

Șinca

Șinca Nouă x

Șoarș x

Teliu x

Ticușu x

Vama Buzăului x

Viștea 

Voila

Vulcan

........................................................................................................................................................................................................

BUZĂU Municipiul Buzău Bozioru x

Orașul Nehoiu Colți x

Orașul Pătârlagele Siriu

Beceni x Scorțoasa x

Berca

Bisoca x

Breaza x

Buda x

Chiojdu x

Cislău

Gura Teghii x

Lopătari x

Măgura 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

23

1 2 2.2. 3 3.2.

Mărgăritești x

Mânzălești x

Merei

Pănătău x

Pietroasele

Tisău x

Viperești x

........................................................................................................................................................................................................

DOLJ Orașul Segarcea Municipiul Craiova

Bistreț

Bratovoiești x

Cernătești x

Cetate

Dăbuleni

Desa x

Ghidici

Goiești

Maglavit

Malu Mare

Melinești x

Piscu Vechi

Rast

........................................................................................................................................................................................................

HARGHITA

Municipiul Odorheiu

Secuiesc

Municipiul Miercurea-

Ciuc

Municipiul Toplița Municipiul Gheorgheni

Orașul Borsec Orașul Băile Tușnad

Orașul Cristuru

Secuiesc

Ciceu

Orașul Vlăhița Dârjiu

Atid x

Bilbor x

Căpâlnița

Cârța

Ciucsângeorgiu x

Corund x

Cozmeni x

Dealu

Ditrău

Feliceni

Frumoasa

Lăzarea

Leliceni x

Lueta

Lunca de Jos x

Lupeni

Merești x

Mihăileni

Ocland

Păuleni-Ciuc

Plăieșii de Jos x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

24

1 2 2.2. 3 3.2.

Porumbeni x

Praid

Racu x

Satu Mare

Sâncrăieni

Sândominic

Sânsimion

Sântimbru x

Subcetate

Suseni

Șimonești 

Tulgheș x

Vărșag

Zetea x

........................................................................................................................................................................................................

SĂLAJ Municipiul Zalău Orașul Cehu Silvaniei

Orașul Jibou

Orașul Șimleu Silvaniei

Benesat

Bobota x

Boghiș

Buciumi x

Camăr

Carastelec

Cizer x

Crasna x

Creaca x

Cristolț x

Dobrin

Dragu x

Fildu de Jos x

Gâlgău

Gârbou x

Hereclean

Hida 

Horoatu Crasnei x

Ileanda

Ip

Letca

Matca x

Meseșenii de Jos x

Mirișd

Năpradea x

Nușfalău x

Pericei

Poiana Blenchii x

Românași

Sălățig x

Sânmihaiu Almașului x

Sărmășag

Valcău de Jos x

Vârșolț



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

25

A
N

E
X

A 
N

r. 
6*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

6 
la

 O
rd

on
an

ța
 d

e 
ur

ge
nț

ă 
a 

G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
14

2/
20

08
)

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
6
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

26

ANEXA Nr. 7

U N I T Ă Ț I  A D M I N I S T R A T I V - T E R I T O R I A L E

cu resurse naturale și antropice mari și foarte mari, care au probleme ale infrastructurii turistice și tehnice

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale infrastructurii

UAT cu concentrare foarte mare

Probleme ale infrastructurii

turistice tehnice turistice tehnice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

ALBA Municipiul Aiud Municipiul Alba Iulia 

Municipiul Blaj Municipiul Sebeș

Orașul Abrud Orașul Baia de Arieș x x

Orașul Câmpeni Orașul Zlatna x

Orașul Cugir Almașu Mare x x

Orașul Ocna Mureș Avram Iancu x x

Orașul Teiuș x Câlnic x

Albac x Cetatea de Baltă x

Arieșeni x Galda de Jos x

Blandiana x Ighiu x

Bucium x x Lopadea Nouă x x

Cenade x x Râmetea x

Ciugud x Râmeț x x

Cricău x x Roșia Montană x

Daia Română x x Săsciori x

Doștat x x

Fărău x x

Gârbova x x

Gârda de Sus x

Horea x x

Întregalde x x

Jidvei x

Livezile x x

Lunca Mureșului x

Lupșa x

Meteș x x

Mirăslău x

Noșlac x x

Ocoliș x x

Pianu

Ponor x x

Poșaga x x

Sălciua x x

Săliștea x

Sântimbru x

Scărișoara x x

Sohodol x

Stremț x x

Șona x

Șugag x x

Vidra x x

Vințu de Jos x

..............................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

27

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

BACĂU Orașul Buhuși x x Municipiul Bacău

Orașul Comănești Orașul Slănic-Moldova

Orașul Dărmănești Orașul Târgu Ocna

Agăș

Asău

Balcani

Berești-Tazlău 

Berzunți x x

Brusturoasa

Căiuți 

Dofteana x x

Ghimeș-Făget

Măgirești

Mănăstirea Cașin

Moinești

Oituz

Palanca x x

Pârjol

Racova x x

..............................................................................................................................................................................................................

BIHOR Municipiul Marghita x Municipiul Oradea

Municipiul Salonta x Municipiul Beiuș

Orașul Aleșd Orașul Săcueni x

Orașul Nucet Criștioru de Jos x

Orașul Ștei x Sânmartin

Orașul Vașcău x Vadu Crișului x

Orașul Valea lui Mihai x

Aușeu x

Bratca x

Budureasa x

Bulz x

Buntești x x

Câmpani x x

Derna x x

Diosig x

Dobrești x

Hidișelu de Sus

Ineu x x

Pietroasa x

Pomezeu x x

Popești x x

Remetea x x

Rieni x

Sălacea x x

Șinteu x x

Șoimi x x

Șuncuiuș

Tinca

Tămășeu

Vârciorog x x

..............................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

28

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

BRAȘOV Municipiul Codlea x Municipiul Brașov

Municipiul Făgăraș Municipiul Săcele

Orașul Ghimbav Orașul Râșnov x

Orașul Predeal Orașul Rupea x

Augustin x Orașul Zărnești 

Beclean Bran

Budila x x Bunești

Cața x x Prejmer x

Cristian x Sâmbăta de Sus x x

Crizbav x x

Drăguș x x

Dumbrăvița x

Feldioara x

Fundata 

Hărman x

Hoghiz x

Homorod x

Lisa x x

Măieruș x

Moieciu

Ormeniș

Părău x

Poiana Mărului

Racoș x x

Recea x x

Sânpetru

Șercaia x

Șinca x

Șinca Nouă x x

Șoarș x x

Teliu x x

Ticușu x

Vama Buzăului x

Viștea x

Voila

Vulcan x

..............................................................................................................................................................................................................

BUZĂU Municipiul Buzău Bozioru x

Orașul Nehoiu x Colți x x

Orașul Pătârlagele x Siriu

Beceni x Scorțoasa x

Berca x

Bisoca x x

Breaza x x

Buda x x

Chiojdu x x

Cislău

Gura Teghii x x

Lopătari x x

Măgura x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

29

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Mărgăritești x x

Mânzălești x x

Merei

Pănătău x x

Pietroasele x

Tisău x

Viperești x x

..............................................................................................................................................................................................................

DOLJ Orașul Segarcea x Municipiul Craiova

Bistreț

Bratovoești x

Cernătești x x

Cetate

Dăbuleni

Desa x x

Ghidici

Goiești x

Maglavit

Malu Mare x

Melinești x x

Piscu Vechi

Rast

..............................................................................................................................................................................................................

HARGHITA

Municipiul Odorheiu

Secuiesc

Municipiul Miercurea-Ciuc

Municipiul Toplița x Municipiul Gheorgheni

Orașul Borsec Orașul Băile Tușnad

Orașul Cristuru Secuiesc x Ciceu

Orașul Vlăhița Dârjiu x

Atid x x

Bilbor x x

Căpâlnița

Cârța x

Ciucsângeorgiu x x

Corund x

Cozmeni x

Dealu

Ditrău x

Feliceni

Frumoasa x

Lăzarea

Leliceni x x

Lueta

Lunca de Jos x

Lupeni

Merești x x

Mihăileni x

Ocland

Păuleni-Ciuc x

Plăieșii de Jos x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

30

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Porumbeni x x

Praid

Racu x

Satu Mare

Sâncrăieni x

Sândominic x

Sânsimion x

Sântimbru x

Subcetate x

Suseni x

Șimonești x

Tulgheș x x

Vărșag

Zetea x

..............................................................................................................................................................................................................

SĂLAJ Municipiul Zalău Orașul Cehu Silvaniei x

Orașul Jibou

Orașul Șimleu Silvaniei x

Benesat

Bobota x x

Boghiș

Buciumi x x

Camăr

Carastelec

Cizer x x

Crasna x x

Cristolț x x

Dobrin x

Dragu x x

Fildu de Jos x x

Gâlgău x

Gârbou x x

Hereclean x

Hida x

Horoatu Crasnei x x

Ileanda

Ip x x

Letca

Matca

Meseșenii de Jos x x

Mirișd

Năpradea x x

Nușfalău x x

Pericei x

Poiana Blenchii x x

Românași x

Sălățig x x

Sânmihaiu Almașului x

Sărmășag x

Valcău de Jos x

Vârșolț



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

31

A
N

E
X

A 
N

r. 
8*

) 
(A

ne
xa

 n
r. 

8 
la

 O
rd

on
an

ța
 d

e 
ur

ge
nț

ă 
a 

G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
14

2/
20

08
)

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
8
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 495/29.V.2024

32

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea

raportării contabile anuale pentru necesități de informații 

ale Ministerului Finanțelor, aplicabile instituțiilor 

financiare nebancare

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (5) din Ordinul Băncii Naționale a

României nr. 27/2010 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu

Standardele Internaționale de Raportare Financiară, republicat, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României, precum și al art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Normele metodologice privind întocmirea raportării

contabile anuale pentru necesități de informații ale Ministerului Finanțelor,

aplicabile instituțiilor financiare nebancare, prevăzute în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin. 

(2) Normele metodologice aprobate prin prezentul ordin se aplică entităților

prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. g) și h) din Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 27/2010 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele

Internaționale de Raportare Financiară, republicat, cu modificările și completările

ulterioare, denumite în înțelesul prezentului ordin instituții financiare nebancare.

Art. 2. — Administratorii, directorii financiar-contabili, contabilii-șefi și orice

alte persoane care au obligația gestionării patrimoniului instituțiilor financiare

nebancare răspund, potrivit legii, pentru însușirea și aplicarea corectă a acestor

reglementări. De asemenea, aceste persoane răspund pentru adaptarea

corespunzătoare a programelor informatice utilizate pentru prelucrarea datelor

financiar-contabile, precum și pentru exactitatea și realitatea datelor care sunt

prelucrate, respectiv înscrise în raportarea contabilă anuală pentru necesități de

informații ale Ministerului Finanțelor (denumită în continuare raportare contabilă
anuală), prevăzută de prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se aplică începând cu raportarea contabilă anuală

aferentă exercițiului financiar al anului 2023.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 23 mai 2024.

Nr. 3.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 495 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|563440]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 495/29.V.2024 conține 32 de pagini. Prețul: 16 lei ISSN 1453—4495


